ke Rupiah tiap harinya tidak stabil maka yang saya lakukan yaitu dengan 

mengambil nilai tukar dengan rata-rata tertinggi. Katakanlah pada hari 

dimana mereka mengubungi saya ingin melakukan transfer uang dengan 

sejumlah nominal Rp 1.000.000,- (Satu Juta Rupiah) maka mereka harus 

mengirimkan ke saya sejumlah ᴨ 2.500,- (Dua Ribu Lima Ratus Dolar New 

Taiwan). Dari uang yang mereka transfer tersebut sudah termasuk tambahan 

nilai tukar Dolar Taiwan ke Rupiah sebesar ± Rp 120.000,- (Seratus Dua 

10

Muhammad Ecep, (Pihak Penyewa Jasa di Toko Agus Transfer Kabupaten Bojonegoro), via

[...]

mata uang Dolar Taiwan ke Rupiah di Bank Central Asia Kabupaten 

Bojonegoro per hari itu yaitu Rp 1.000.000,- menjadi ᴨ 1931 (Seribu 

Sembilan Ratus Tiga Puluh Satu Dolar Baru Taiwan). Harusnya pembayaran 

yang dibebankan ke Pak Talib yaitu Rp 1.100.000,- (Satu Juta Seratus 

Rupiah) atau ᴨ 2124 (Dua Ribu Seratus Dua Puluh Empat Dolar Baru 

Taiwan). Namun dalam praktiknya nilai yang harus dibayarkan Pak Talib ke 

Bapak Agus sebesar ᴨ 2150 atau senilai Rp 1.113.592,- (Satu Juta Seratus 

http://digilib.uinsby.ac.id/http://digilib.uinsby.ac.id/http://digilib.uinsby.ac.id/ 

71 

Tiga Belas Lima Ratus Sembilan Puluh Dua Rupiah), sehingga adanya 

tambahan lain dalam status tidak diketahui pihak penyewa sebesar Rp 

13.592,- (Tiga Belas Ribu Lima Ratus Sembilan Puluh Dua Rupiah) yang 

diterima pihak pemberi sewa. 

Hal tersebut menyebabkan pihak penyewa mengeluarkan uang 

dengan jumlah nominal yang tidak sesuai dengan kesepakatan bersama, 

sehingga dalam hal ini terdapat satu pihak yang diuntungkan (pemberi sewa)